³³ “Bonitas enim infinita Dei manifestatur etiam in productione creaturarum, quia infinitae virtutis est ex nihilo producere. Non enim oportet, si infinita bonitate se communicat, quod aliquid infinitum a Deo procedat, sed secundum modum suum recipiat divinam bonitatem” (TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae* I, q. 32, a. 1, ad 2).

³⁴ “Quia enim voluntas nostra non est causa bonitatis rerum, sed ab ea movetur sicut ab objecto, amor noster, quo bonum alicui volumus, non est causa bonitatis ipsius, sed e converso bonitas eius, vel vera vel aestimata, provocat amorem, quo ei volumus et bonum conservari quod habet, et addi quod non habet, et ad hoc operamur. Sed amor Dei est infundens et creans bonitatem in rebus” (TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae* I, q. 20, a. 2, in c).

bondad. En cambio, cada creatura intenta alcanzar su perfección, que consiste en la semejanza de la perfección y bondad divinas. Por tanto, la bondad divina es el fin de todas las cosas.³⁵

Esta comunicación de bien realizada en la Creación se da, como ya se ha dicho, en diversos grados; mas no de forma caótica, como si resultara de la casualidad —tal es la manera en que el mecanicismo evolucionista pretende explicar el Universo—, sino en un admirable orden, para que así se manifieste mejor la Bondad divina comunicada.³⁶

La comunicación de bien realizada en la Creación proporciona a las creaturas la capacidad de ser también comunicativas de sus respectivas perfecciones, según una gradación que responde al criterio antes enunciado: cuanto más perfecto es un ente más aspira a comunicar su ser, y más semejante a sí es lo que difunde. El grado más perfecto de esto en el Universo creado lo hallamos en los ángeles, que a su vez pueden ser diferenciados jerárquicamente “según sus diversos oficios y funciones”³⁷, esto es, según tengan mayor o menor capacidad de comunicar sus dones.

Si descendemos desde la incorporeidad angélica a la difusión de bien que se da en el mundo corpóreo, nos encontramos con esa forma de comunicación que es la generación vital; en ésta el viviente engendrado es semejante a su progenitor, pues ambos son de la misma naturaleza. El

³⁵ “Primo agenti, qui est agens tantum, non convenit agere propter acquisitionem alicuius finis; sed intendit solum communicare suam perfectionem, quae est eius bonitas. Et unaquaeque creatura intendit consequi suam perfectionem, quae est similitudo perfectionis et bonitatis divinae. Sic ergo divina bonitas est finis rerum omnium” (TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae* I, q. 44, a. 4 in c).

³⁶ “Distinctio rerum et multitudo est ex intentione primi agentis, quod est Deus. Produxit enim res in esse propter suam bonitatem communicandam creaturis, et per eas repraesentandam. Et quia per unam creaturam sufficienter repraesentari non potest, produxit multas creaturas et diversas, ut quod deest uni ad repraesentandam divinam bonitatem, suppleatur ex alia” (TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae* I, q. 108, a. 2, ad 2).

³⁷ “In societate angelorum omnia possidentur communiter; sed tamen quaedam excellentius habentur a quibusdam quam ab aliis. Unumquodque autem perfectius habetur ab eo qui potest illud communicare, quam ab eo qui non potest, sicut perfectius est calidum quod potest calefacere, quam quod non potest; et perfectius scit qui potest docere, quam qui non potest. Et quanto perfectius donum aliquis communicare potest, tanto in perfectiori gradu est, sicut in perfectiori gradu magisterii est qui potest docere altiore scientiam. Et secundum hanc similitudinem consideranda est diversitas graduum vel ordinum in angelis, secundum diversa officia et actus” (TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae* I, q. 47, a. 1, in c).

mundo de los vivientes es inexplicable sólo desde una causalidad eficiente que obra al margen de un fin; por el contrario, debe afirmarse que la finalidad de la generación corpórea no es otra que comunicar la semejanza del individuo en tanto que pertenece a una especie.³⁸

Y alcanzamos por fin la vida humana, en donde no podía menos que darse también la comunicación de bien. Por lo pronto, conviene comenzar ubicando la naturaleza humana, que es al mismo tiempo corpórea e intelectual; mas es por esto último que reconocemos en todo hombre la mayor participación de la Bondad divina que se da entre las creaturas corpóreas, pues sólo él es capaz de conocer y amar esa misma Bondad, *capax Summi Boni*.³⁹ Es esa capacidad radicada en la apertura infinita de la razón la que permite al hombre elegir y poseer diferentes bienes contingentes, por medio de los que busca llegar a la contemplación amorosa del Bien perfecto, en el que saciar su anhelo de felicidad.

La consecución de estos bienes se da, pues, en un caminar del hombre en la contingencia; y eso le lleva a necesitar de otros hombres para alcanzarlos y con quien compartirlos.⁴⁰ Nos encontramos así con una comunicación racional de bienes fundada en la indigencia del hombre respecto del bien, según la que vimos como primera dimensión de la naturaleza difusiva del bien; pero también podemos descubrir que dicha comunicación se da entre los hombres según la segunda, esto es, por una plenitud de vida que lleva a uno a compartir benévola y recíprocamente un bien con otro; tal es la amistad ya mencionada.